



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	44.295.302,00	7.816.193,78	31.264.775,12	6.734.645,78	29.530.201,33	28.072.604,28
RECEITAS DE CAPITAL	2.026.967,52	440.439,98	1.761.759,92	746.989,66	1.351.311,68	225.744,05
SUBTOTAL	46.322.269,52	8.256.633,76	33.026.535,04	7.481.635,44	30.881.513,01	28.298.348,33
(-) DEDUÇÕES	5.177.128,91	960.146,66	3.840.586,64	719.432,13	3.451.419,27	3.308.588,57
Receitas de Operações de Créditos	0,00	66.666,66	266.666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	117.290,58	65.000,00	260.000,00	17.649,70	78.193,72	237.492,13
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.166,66	40.666,64	0,00	0,00	40.819,26
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.059.838,33	818.313,34	3.273.253,36	701.782,43	3.373.225,55	3.030.277,18
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	41.145.140,61	7.296.487,10	29.185.948,40	6.762.203,31	27.430.093,74	24.989.759,76

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	41.156.638,00	6.859.439,67	27.437.758,67	2.787.392,81	33.265.608,25	6.687.361,88	24.544.524,37	21.849.968,83
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	833,33	3.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	41.151.638,00	6.858.606,33	27.434.425,33	2.787.392,81	33.265.608,25	6.687.361,88	24.544.524,37	21.849.968,83
DESPESAS DE CAPITAL	4.067.385,00	677.897,50	2.711.590,00	665.501,94	2.571.154,32	526.989,30	1.481.938,78	749.025,45
(-) Deduções	844.100,00	140.683,33	562.733,33	80.000,00	620.000,00	93.399,13	404.712,77	569.988,30
Amortização de Dívida	844.100,00	140.683,33	562.733,33	80.000,00	620.000,00	93.399,13	404.712,77	569.988,30
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	44.374.923,00	7.395.820,50	29.583.282,00	3.372.894,75	35.216.762,57	7.120.952,05	25.621.750,38	22.029.005,98
RESULTADO	-44.374.923,00	-7.395.820,50	-29.583.282,00	-3.372.894,75	-35.216.762,57	-7.120.952,05	-25.621.750,38	-22.029.005,98
RESULTADO	-39.315.084,68	-6.577.507,16	-26.310.028,64	-2.671.112,32	-31.843.537,02	-6.419.169,62	-22.248.524,83	-18.998.728,80
RESULTADO	-3.229.782,39	-99.333,40	-397.333,60	3.389.308,56	-7.786.668,83	-358.748,74	1.808.343,36	2.960.753,78

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-4.356.047,82	-4.044.734,18	-3.951.335,05	93.399,13	404.712,77	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.036.414,46	5.313.032,08	4.329.185,96	-983.846,12	292.771,50	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	436.608,60	440.339,95	438.218,65	-2.121,30	1.610,05	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.399.452,30	-2.409.508,20	-2.371.858,97	37.649,23	3.027.593,33	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-5.282.477,06	-700.870,35	-1.555.789,41	-854.919,06	3.726.687,65	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-5.282.477,06	-700.870,35	-1.555.789,41	-854.919,06	3.726.687,65	